
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 386 del 27/03/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 
 
 DIRETTORE: Dott. Mario Russo 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 76, co. 2 lett. c) 

del D.lgs 36/2023, riguardante la fornitura di Reagenti e Noleggio Strumentazione per l’analisi 
dell’Elettroforesi per i laboratori aziendali; 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 
Dott. Giuseppe Farina 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Direttore della Struttura Dott. Mario Russo  

 
 

 
 

 
 

108077
Font monospazio
372                              31/03/2025



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  
E MAGAZZINI ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, 
c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari e contestualmente disposta l’attivazione 
della SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, 
ai sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo 
a decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore 
titolare della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs. 
n. 502/92; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al Dipar-
timento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento della ge-
stione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica ed 
ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 che ha acquisito vigenza con decorrenza dal 01/07/2023; 

VISTI:  



Pagina  3 di 5 

- i principi ed i criteri dell’azione amministrativa che si rinvengono nella Costituzione, nella Legge 
n.241/1990 e nella Legislazione dell’Unione Europea;  

- i principi del Nuovo Codice degli Appalti;  
 
DATO ATTO che, a seguito di richieste pervenute dai servizi utilizzatori, con mail del 21/01/2025, si 
è chiesto ad ARES Sardegna di comunicare le tempistiche di aggiudicazione della gara Regionale; 
 
DATO ATTO che con nota mail del 22/01/2025 ARES Sardegna comunica che Il GTP che si è occu-
pato della scrittura del capitolato di gara relativo alla fornitura in service di elettroforesi ha ultimato i 
lavori, pertanto si stima che verrà bandita a breve, una procedura aperta e che come noto, i tempi 
tecnici per l'affido sono quelli indicati dal D. lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra, considerato che questa ASL aveva già affidato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 701 del 14/05/2024 la fornitura in oggetto, con nota mail del 29/01/2025 si è 
chiesto ad ARES Sardegna se possibile, di predisporre un contratto ponte nelle more della conclu-
sione della gara regionale; 

 

DATO ATTO che con nota email del 12/02/2025, ARES Sardegna comunica che la procedura in 
oggetto è stata bandita (Bando GUUE n. 93710-2025 - Gara) e indetta ma che la fornitura per l'anno 
in corso deve essere presa in carico dalle Aziende Sanitarie interessate rimandando altresì alla nota 
PG/2024/0057949 del 17/09/2024 con la quale si invitano le ASL a collaborare per procedere agli 
affidamenti di importi inferiori ai 140.000,00 tra cui quello in oggetto; 
 
PRESO ATTO di quanto comunicato da ARES Sardegna, al fine di evitare pericolose interruzioni delle 
attività esistenziali, soccorre quanto sancito dall’ art. 76 co. 2 lett. c del D.lgs 36/2023; 
 
VISTA la nota email del 04/03/2025 con cui la S.S.D. Farmacia Ospedaliera di Ozieri comunica i 
fabbisogni per l’acquisto di Reagenti e Noleggio Strumentazione per l’analisi dell’Elettroforesi per i 
laboratori aziendali; 
 
PRESO ATTO di quanto normativamente indicato nel capoverso precedente, in data 21/01/2025 è 
stata pubblicata sulla piattaforma Mepa Consip spa, con TD. N. 5022562, la richiesta di presentazione 
dell’offerta come indicato in oggetto, invitando il seguente O.E.;  
 

Ragione Sociale P.IVA 
SEBIA ITALIA - S.R.L. 01260340482 

 
RITENUTO che la spesa prevista per la fornitura rientra nelle soglie consentite do cui all’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 

 ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, Accordi 
quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, disponibili e 
negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip S.P.A.; 

  
PRESO ATTO che entro la data del 25/03/2025 è stata presentata regolare offerta economica dalla 
Ditta Sebia Italia S.R.L. – P.IVA 01260340482 – Via Antonio Meucci n. 15A - Stradario G3912, 50012 
Bagno a Ripoli, Firenze, per un importo pari a € 138.387,05 (IVA esclusa); 
 

 PRESO ATTO della nota e-mail del 26/03/2025 con cui il Laboratorio Analisi di Sassari ha espresso 
giudizio positivo di conformità in riferimento a quanto presentato dalla Ditta suindicata; 
 

 DATO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e ss del D.lgs. 
36/2023, dichiarati dall’aggiudicatario provvisorio; 



Pagina  4 di 5 

 
 RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023,a favore della Ditta Ditta Sebia Italia S.R.L. – P.IVA 
01260340482  per un importo pari a € 138.387,05 (IVA esclusa); 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare la fornitura di reagenti e noleggio di 
Strumentazione per l’analisi dell’Elettroforesi per i laboratori aziendali ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs.36/2023, a favore della Ditta Sebia Italia S.R.L. – P.IVA 01260340482 per un importo 
pari a € 138.387,05 (IVA esclusa) e complessivamente € 168.832,20 (IVA inclusa); 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 168.832,20 (iva 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 (come da nota email del 22/11/2024 con cui la 
S.C. Programmazione e Controllo comunica che è stato implementato il sistema autorizzativo 2025, 
come previsto dal bilancio di previsione approvato con Delibera N. 1367 del 08/11/2024) e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

CIG: B636108C0B 
 
ANNO 2025 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

IMPORTO 
(IVA INCLUSA) 

 
2025 

 

ASL1-FART 
 

 
 
 
1 

A501010602 - Acquisti di 
dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD) 
€ 41.765,21 

ASL1-FARH 
A501010602 - Acquisti di 

dispositivi medico diagnostici 
in vitro (IVD) 

€ 46.977,94 

ASSL1 
A508020104 - Canoni di 
noleggio per attrezzature 

sanitarie 
€ 37.881,00 

 
ANNO 2026 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

IMPORTO 
(IVA INCLUSA) 

 
2026 

 

ASL1-FART 
 

 
 
 
1 

A501010602 - Acquisti di 
dispositivi medico diagnostici 

in vitro (IVD) 
€ 13.921,74 

ASL1-FARH 
A501010602 - Acquisti di 

dispositivi medico diagnostici 
in vitro (IVD) 

€ 15.659,31 

ASSL1 
A508020104 - Canoni di 
noleggio per attrezzature 

sanitarie 
€ 12.627,00 

 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato a risoluzione anticipata in caso di ag-
giudicazione della gara regionale; 



Pagina  5 di 5 

DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Maria Pulino IFO 
del S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in possesso dei requisiti di legge e 
di adeguate competenze professionali; 
 
DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Apollonia Pipere, affe-
rente della S.S.D. Farmacia Ospedaliera di Ozieri e la Dott.ssa Elena Rimini afferente il Laboratorio 
Analisi di Sassari, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023; 
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura ge-
stionale di SiSar AMC, provvederà il S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle relative fatture prov-
vederanno le rispettive Farmacie ognuna per sua competenza; 
 
DI DARE ATTO che: 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  

E MAGAZZINI ECONOMALI 
Dott. Mario Russo 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
- Dettaglio tecnico 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
31          03        2025            15          04         2025


		2025-03-27T13:32:13+0100
	GIUSEPPE FARINA


		2025-03-27T15:45:45+0100
	RUSSO MARIO


		2025-03-27T15:46:11+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-03-31T10:25:18+0200
	PIRISI ANNA LAURA




